
    
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano VI 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 Edição N° 1594 – Nova Santa Bárbara, Paraná.   Quinta-feira, 24 de OUTUBRO de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

  I - Atos do Poder Executivo 
PORTARIA N.º 102/2019 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério, Resolve: 

 
CONCEDER 

 
Art. 1º - A Sra. Marta Luciana Silvestre Rezende, ocupante do cargo de Professora, matricula 3221-1, RG nº 6.241.351-4 SESP-PR, CPF 020.012.469-

27, lotada na Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, LICENÇA SEM VENCIMENTOS para trato de interesses particulares, pelo prazo de 90 (noventa) dias, 
compreendida entre o período de 01 de outubro de 2019 a 29 de dezembro de 2019.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a 01 de outubro de 2019, revogadas as disposições em contrário. 

 
Nova Santa Bárbara, 23 de outubro de 2019. 

 
ERIC KONDO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR 
PORTARIA Nº 103/2019, de 24 de outubro de 2019. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, no uso de suas atribuições e, tendo em vista o disposto no artigo 41, inciso XIX, da Constituição 

Municipal do Município de Nova Santa Bárbara, e nos Arts. 147 e seguintes da Lei nº 201/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara), e, 
 
Considerando os termos da Recomendação Administrativa nº 10/2019, exarada pelo Ministério Público do Estado do Paraná, em data de 02 de outubro de 2019; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º. Determinar a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR para apurar eventual transgressão do art. 147 e art. 148 da Lei nº 

201/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) praticada pelo servidor público municipal LINDOMAR REZENDE, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Informática da PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA. 

 
Art. 2º. Designa os servidores:  
 
Silvio Rosa de Lima, ocupante do cargo de contador, lotado na Secretaria de Administração,  
Wilson do Bonfim, agente de serviços operacionais, lotado no SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto e  
Sidney Fernandes da Silva, Técnico em Vigilância Sanitária, lotado na Secretaria de Saúde, para, sob a presidência do primeiro,  
 
constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, incumbida de apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual período, eventual 

falta funcional do servidor, bem como outras eventuais infrações conexas que emergirem no decorrer dos trabalhos. 
 
Art. 3º. Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá 

colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.  
 
Art. 4º. Fica desde já determinado o afastamento do servidor, como Medida Cautelar, prevista no Art. 173, da Lei nº 201/2004 (Estatuto dos Servidores 

Públicos de Nova Santa Bárbara), sem prejuízo de sua remuneração.  
 
Art. 5º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogada e sem efeito a Portaria nº 101/2019. 
 
Dê-se ciência. 
 
Publique-se. 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

 



Nova Santa Bárbara - PR, 24 de OUTUBRO de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1594/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 52/2019 
Ref: Pregão Eletrônico n.° 22/2019 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, com sede 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, representada neste ato por seu Prefeito, Sr. Eric Kondo e 
a empresa ANDRE LUGLIO DOS SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 14.766.100/0001-38, com endereço à Rua Jose Sebastião 
Lopes, 487 - CEP: 86240000 - Bairro: Centro, São Sebastião da Amoreira/PR, representada pelo Sr. André Luglio dos Santos. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA  
O presente termo tem por objeto o cancelamento total da Ata de Registro de Preços n° 52/2019, decorrente do Pregão Eletrônico n° 22/2019, cujo objeto é a 
aquisição de materiais de expediente, materiais esportivos, materiais para artesanato, brinquedos, enfeites natalinos, cama, mesa, banho e outros. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA  
Tendo por fundamento o contido no Parecer Jurídico expedido pela Procuradoria do Município, datado de 24/10/2019, em atendimento a Recomendação 
Administrativa n° 10/2019, exarada em razão do Inquérito Cível MPPR n° 0132.19.000450-8. 
 

CLÁSULA TERCEIRA 
O presente Termo de Cancelamento deverá ser devidamente publicado nos órgãos oficiais, na forma legal, afim de que surtam os efeitos jurídicos dele decorrente.  
 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2019. 

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 77/2019 
Ref: Pregão Presencial n.° 25/2019 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, com sede na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, representada neste ato por seu Prefeito, Sr. Eric Kondo e a empresa 
ANDRE LUGLIO DOS SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 14.766.100/0001-38, com endereço à Rua Jose Sebastião Lopes, 487 - CEP: 
86240000 - Bairro: Centro, São Sebastião da Amoreira/PR, representada pelo Sr. André Luglio dos Santos. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA  
O presente termo tem por objeto o cancelamento total da Ata de Registro de Preços n° 77/2019, decorrente do Pregão Presencial n° 25/2019, cujo objeto é a aquisição de 
suprimentos de informática para suprir as necessidades das secretarias municipais. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA  
Tendo por fundamento o contido no Parecer Jurídico expedido pela Procuradoria do Município, datado de 24/10/2019, em atendimento a Recomendação Administrativa n° 
10/2019, exarada em razão do Inquérito Cível MPPR n° 0132.19.000450-8. 
 

CLÁSULA TERCEIRA 
O presente Termo de Cancelamento deverá ser devidamente publicado nos órgãos oficiais, na forma legal e regimental, afim de que surtam os efeitos jurídicos dele 
decorrente.  
 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2019. 

EXTRATO DO TERMO DE CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 104/2019 
Ref: Pregão Eletrônico n.° 36/2019 

 

PARTES: MUNICÍPIO DE NOVA SANTA BÁRBARA, com personalidade jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 95.561.080/0001-60, com sede na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222 – Centro, Nova Santa Bárbara – Paraná, CEP – 86250-000, representada neste ato por seu Prefeito, Sr. Eric Kondo e a empresa 
DEVANIR APARECIDA LUGLIO SANTOS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº. 34.015.655/0001-55, com endereço à Rua José Sebastião Lopes, 476 
- CEP: 86240000 - Bairro: Centro, São Sebastião da Amoreira/PR, neste ato representada por seu procurador, Sr. André Luglio dos Santos. 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA  
O presente termo tem por objeto o cancelamento total da Ata de Registro de Preços n° 104/2019, decorrente do Pregão Eletrônico n° 36/2019, cujo objeto é a aquisição de 
suprimentos de informática para suprir as necessidades das secretarias municipais. 
 

CLÁUSULA SEGUNDA  
Tendo por fundamento o contido no Parecer Jurídico expedido pela Procuradoria do Município, datado de 24/10/2019, em atendimento a Recomendação Administrativa n° 
10/2019, exarada em razão do Inquérito Cível MPPR n° 0132.19.000450-8. 
 

CLÁSULA TERCEIRA 
O presente Termo de Cancelamento deverá ser devidamente publicado nos órgãos oficiais, na forma legal e regimental, afim de que surtam os efeitos jurídicos dele 
decorrente.  
 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA: 24/10/2019. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 45/2019 
 

REF.: Pregão Presencial n.º 38/2019 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua 
Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa TERRA VERMELHA ILUMINAÇÃO PUBLICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 10.701.531/0001-65, com sede na Rua Maria Bela Marques, 129 A - CEP: 86130000 - Bairro: Centro, Bela Vista do Paraíso/PR. 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção dos pontos de iluminação pública do Município de Nova Santa 
Bárbara. 
 

VALOR: R$ 88,00 (oitenta e oito reais) por ponto, totalizando R$ 52.800,00, (cinquenta e dois mil e oitocentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, ou seja, até 23/10/2020. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 24/10/2019. 



Nova Santa Bárbara - PR, 24 de OUTUBRO de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1594/2019 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 78/2019 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 – PMNSB 

                       

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, medicamentos e injetáveis, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE DA ATA: De 22/07/2019 a 21/07/2020. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: ALTERMED MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES 
CNPJ sob nº. 00.802.002/0001-02 
Estrada Boa Esperança, 2320 - CEP: 89160000 - Bairro: Fundo Canoas, Rio do Sul/SC 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 026 1 4702 CLOREXIDINA DEGERMANTE 2% frasco 1000ml.   Vic Pharma  UN 20,00 15,00 300,00 

LOTE: 048 
- Lote 048 

1 8551 Efortil (cloridrato de etilefrina 10mg) solução injetável, embalagem com 5 
ampolas de 1ml   

União 
Química 

ETILEFRIL 

CX 20,00 5,95 119,00 

TOTAL 419,00 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 79/2019 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 – PMNSB 

                       

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, medicamentos e injetáveis, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE DA ATA: De 22/07/2019 a 21/07/2020. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI 
CNPJ sob nº. 01.328.535/0001-59 
Rua Pica Pau, 1211 - CEP: 86701040 - Bairro: Centro, Arapongas/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 005 
- Lote 005 

1 828 AMBROXOL (CLORIDRATO) FRS 15MG/ 5 ML XAROPE 
PEDIATRICO Caixa com 50 frascos de 100 ml  

FARMACE CX 6,00 83,20 499,20 

LOTE: 006 
- Lote 006 

1 827 AMBROXOL (CLORIDRATO) XPE 30 MG/5 ML XAROPE ADULTO 
Caixa com 50 frascos de 100 ml  

FARMACE CX 6,00 83,20 499,20 

LOTE: 007 1 8531 Aminofilina 100 mg, caixa com 500 comprimidos   HIPOLABOR CX 20,00 40,96 819,20 

LOTE: 009 
- Lote 009 

1 8532 Benzilpenicilina Benzatina 1200.000UI, pó para suspensão injetável 
com diluente, caixa com 50 frasco-ampola  

TEUTO CX 20,00 384,00 7.680,00 

LOTE: 010 1 4697 BENZINA retificada frasco c/ 1000 ml.   FACILIMPE UN 10,00 21,08 210,80 

LOTE: 011 
- Lote 011 

1 923 BROMETO DE N- BUTILESCOPOLAMINA + DIPIRONA SÓDICA  
SOL. inj. 4mg+500mg/ml CX com 100 ampolas de 5 ml 

HYPOFARMA CX 40,00 129,95 5.198,00 

LOTE: 012 1 992 BROMOPRIDA 10 MG   PRATI CPR 12.000,00 0,16 1.920,00 

LOTE: 014 1 993 BROMOPRIDA INJETÁVEL 10MG AMPOLA 2ML  Caixa com 50 
unidades  

WASSER CX 15,00 76,80 1.152,00 

LOTE: 015 1 8534 Butilbrometo de escopolamina 10 mg, caixa com 20 comprimidos   UNIAO Q. CX 500,00 9,39 4.695,00 

LOTE: 022 1 8538 Clonazepam 2 mg, caixa com 30 comprimidos   GEOLAB CX 400,00 1,73 692,00 

LOTE: 028 1 8540 Cloridrato de Bupropiona 150mg comprimido, caixa com 60 
comprimidos   

E.M.S CX 50,00 18,45 922,50 

LOTE: 037 1 8544 Deslanosídeo 0,2 mg/mL, solução injetável, ampola de 2ml   UNIAO Q. AMP 100,00 1,43 143,00 

LOTE: 056 
- Lote 056 

1 6900 HEPARINA PARA ADMINISTRAÇÃO SC: 5000 UI/0,25 ML caixa 
contendo 25 ampolas de 0,25 ml  

CRISTALIA CX 10,00 124,85 1.248,50 

LOTE: 061 1 8077 LUVA DESCARTAVEL LATEX TAMANHO G CX C/ 100 unidades.   LEMGRUBER CX 200,00 16,24 3.248,00 

LOTE: 065 1 8107 MIDAZOLAM 5mg/ML, caixa com 5 ampolas de 3ml.   HIPOLABOR CX 20,00 7,68 153,60 

LOTE: 068 1 902 NISTATINA CREME VAGINAL 25000 UI/G TUBO C/ 60 G + aplicadores  GREEN P. UN 400,00 3,35 1.340,00 

LOTE: 071 
- Lote 071 

1 8079 PAPEL GRAU CIRURGICO  papel grau cirúrgico para autoclave a 
vapor e eto, sem pin-holes e de porosidade controlada, com 
indicadores químicos para vapor e eto que mudam de cor 
diferenciando os produtos já processados. Outra face com filme 
termoplástico bilaminado de polietileno e polipropileno, colorido para 
facilitar a visualização da selagem.Tubos de 100mm X 100M  

ZERMATT ROLO 20,00 37,83 756,60 

LOTE: 073 1 8558 Pentoxifilina 400 mg, caixa com 30 comprimidos   UNIAO Q. CX 60,00 14,08 844,80 

LOTE: 082 1 1067 SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML  com agulha insulina 13 x 4,5.  DESCARPACK UN 2.000,00 0,18 360,00 

TOTAL 32.382,40 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 24 de OUTUBRO de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1594/2019 –|4| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 80/2019 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 – PMNSB 

                       

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, medicamentos e injetáveis, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE DA ATA: De 22/07/2019 a 21/07/2020. 
BENEFICIÁRIA DA ATA:  FERNAMED LTDA 
CNPJ sob nº. 04.759.433/0001-86 
Rua Cassiano Jorge Fernandes, 2058 - CEP: 85802240 - Bairro: Vila Tolentino, Cascavel/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 002 1 824 ACIDO TRANEXAMICO 250 MG. CAIXA COM 12 COMPRIMIDOS LEGRAND CX 40,00 29,80 1.192,00 

LOTE: 042 1 8546 Diclofenaco de sódio 50 mg, caixa com 500 comprimido   VITAMEDIC CX 20,00 23,76 475,20 

LOTE: 044 
- Lote 044 

1 8549 Dimenidrinato 30mg + cloridrato de piridoxina 50mg + glicose1000mg  + 
frutose 1000mg, Solução injetável, caixa com 100 ampolas (Dramin B6 DL).  

TAKEDA CX 20,00 349,77 6.995,40 

TOTAL 8.662,60 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 81/2019 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 – PMNSB 

                       

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, medicamentos e injetáveis, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE DA ATA: De 22/07/2019 a 21/07/2020. 
BENEFICIÁRIA DA ATA:MEDIGRAM COMERCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI 
CNPJ sob nº. 04.470.877/0001-05 
Rua Itacolomi, 377 - CEP: 85505050 - Bairro: Centro, Pato Branco/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 031 1 2722 CLORIDRATO DE METILFENIDATO 10 MG CX C/ 30 CPR  EMS GENERICO CX 500,00 21,99 10.995,00 

LOTE: 033 1 8339 Cloridrato de sertralina 25 mg, caixa com 30 comprimidos   EUROFARMA 
GENERICO 

CX 350,00 13,50 4.725,00 

LOTE: 034 
- Lote 034 

1 8542 Combi AD (Glicinato Férrico + Vitaminas A e D) suspensão oral, 
embalagem de 30ml.  

ACHE COMBI 
AD 

FR 100,00 35,00 3.500,00 

LOTE: 035 
- Lote 035 

1 8543 Combirom (glicinato férrico + associação) Suspensão oral, frascos com 
30 mL + conta-gotas  

ACHE 
COMBIRON 

FR 120,00 16,34 1.960,80 

LOTE: 036 
- Lote 036 

1 7330 DECANOATO DE ZUCLOPENTIXOL 200MG/ML - SOLUÇÃO 
INJETÁVEL     

LUNBECK 
CLOPIXOL 

AMP 60,00 59,38 3.562,80 

LOTE: 038 
- Lote 038 

1 8545 Desol (suplemento de vitamina D, 1gota = 200UI de vitamina D) frasco 
com 20ml  

APSEN DESOL FR 60,00 41,70 2.502,00 

LOTE: 039 
- Lote 039 

1 4782 DEXALGEN (DEXAMETASONA + DIPIRONA + VITAMINA B12)  
solução injetável. Caixa com 3 ampolas de 1 ml  

EUROFARMA 
DEXALGEN 

AMP 100,00 37,29 3.729,00 

LOTE: 052 1 8345 Ferripolimaltose 100mg, caixa com 30 comprimidos mastigável    BIOLAB 
ENDOFER 

CX 10,00 43,30 433,00 

LOTE: 074 1 2704 PERICIAZINA GOTAS 4% FRASCO C/ 20 ML  SANOFI 
NEOZINE 

FR 20,00 15,79 315,80 

LOTE: 080 1 8564 Rabeprazol Sódico 20mg, caixa com 28 comprimidos   SANDOZ 
GENERICO 

CX 12,00 140,00 1.680,00 

LOTE: 086 
- Lote 086 

1 4952 Tiamina + piridoxina + cianocobalamina 5000 mcg (citoneurin)  caixa 
com 60 comprimidos  

CITONEURIN 
5000 MERCK 

CPR 30,00 116,00 3.480,00 

TOTAL 36.883,40 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 82/2019 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 – PMNSB 

                       
OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, medicamentos e injetáveis, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 
VALIDADE DA ATA: De 22/07/2019 a 21/07/2020. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA 
CNPJ sob nº. 02.816.696/0001-54 
Rua Franco Grilo, 374 - Fundos - CEP: 84045320 - Bairro: Colônia Dona Luiza, Ponta Grossa/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 



Nova Santa Bárbara - PR, 24 de OUTUBRO de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1594/2019 –|5| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 019 
- Lote 019 

1 846 CIMETIDINA 200 MG  
 

PRATI DONADUZZI 
1256801860044 

CPR 10.000,00 0,13 1.300,00 

LOTE: 040 
- Lote 040 

1 858 DEXAMETASONA ELIXIR 0.1MG/ML FR. 100 ML SOBRAL 
1096300460023 

FR 200,00 1,32 264,00 

LOTE: 043 
- Lote 043 

1 8547 Diclofenaco sódico 25mg/ml solução injetável caixa com 100 
ampolas de 3ml  

TEUTO 
1037003060084 

CX 30,00 55,73 1.671,90 

LOTE: 050 
- Lote 050 

1 8552 Estrogenios conjugados 0,625 mg, caixa com 28 comprimidos   MABRA 
1779400080022 

CX 30,00 27,00 810,00 

LOTE: 057 
- Lote 057 

1 8554 Hidralazina 20 mg/ml, solução injetável embalagem com 50 
ampolas de 1 ml.  

CRISTALIA 
1029800890037 

CX 1,00 233,00 233,00 

LOTE: 076 1 8560 Polivitaminico B, caixa com 500 comprimidos   VITAMED RDC 27/10 CX 30,00 16,10 483,00 

TOTAL 4.761,90 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 83/2019 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 – PMNSB 

                       

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, medicamentos e injetáveis, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE DA ATA: De 22/07/2019 a 21/07/2020. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: PROMEFARMA REPRESENTACOES COMERCIAIS LTDA 
CNPJ sob nº. 81.706.251/0001-98 
Rua Professor Leonidas Ferreira da Costa, 847 - CEP: 80220410 - Bairro: Parolin, Curitiba/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do produto Unidade de 
medida 

Quantidade Preço 
unitário 

Preço total 

LOTE: 017 1 845 CETOCONAZOL CREME 20 MG/G 30 G  Sobral Genérico UN 200,00 1,62 324,00 

LOTE: 064 
- Lote 064 

1 4917 Metoprolol (succinato) 25 mg, caixa com 30 comprimido    Hypera/ Accord / Intas 
Pharmaceuticals LTD. - 

Ã ND Genérico 

CX 15,00 9,63 144,45 

LOTE: 077 
- Lote 077 

1 8561 Prednisona 20 mg, caixa 20 comprimidos   Hypera / Brainfarma 
Corticorten 

CX 100,00 3,76 376,00 

LOTE: 078 
- Lote 078 

1 8562 Prednisona 5 mg, caixa 20 comprimidos   Hypera / Brainfarma 
Corticorten 

CX 100,00 1,50 150,00 

LOTE: 079 1 8563 Propatilnitrato 10 mg, caixa com 50 comprimidos   Farmoquamica Sustrate CX 240,00 11,97 2.872,80 

LOTE: 085 1 8565 Sulfato de Salbutamol xarope 0,4mg/ml, frasco com 100ml   Natulab Butalab FR 150,00 1,05 157,50 

TOTAL 4.024,75 
 

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 84/2019 – PMNSB 
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2019 – PMNSB 

                       

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de materiais de enfermagem, medicamentos e injetáveis, para suprir as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
 

VALIDADE DA ATA: De 22/07/2019 a 21/07/2020. 
BENEFICIÁRIA DA ATA: SALVI, LOPES & CIA. LTDA 
CNPJ sob nº. 82.478.140/0001-34 
Rua Gaturamo, 100 - CEP: 86702000 - Bairro: Jardim Primavera, Arapongas/PR 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932. 

 

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS 
ITENS 

Lote Item Código do 
produto/serviço 

Descrição do produto/serviço Marca do 
produto 

Unidade 
de medida 

Quantidade Preço unitário Preço total 

LOTE: 083 
- Lote 083 

1 8082 SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA  com capacidade para 
100 UI, com escala externa gravada, precisa e visível de 2 em 2 
unidades, agulha fixa (integrada) de 8 mm de comprimento (5/16") por 
0,30 mm de diâmetro (30 G). Embalada em pacotes com 10 seringas.  

DESCARPACK PCTE 50,00 21,52 1.076,00 

LOTE: 084 
- Lote 084 

1 8083 SERINGA DESCARTÁVEL PARA INSULINA  com capacidade para 
50UI (0,5ml), com escala externa gravada, precisa e visível de 2 em 2 
unidades, agulha fixa (integrada) de 6 mm de comprimento (15/64") 
por 0,25 mm de diâmetro (31 G). Embalada em pacotes com 10 
seringas.  

UNIQUE PCTE 50,00 13,86 693,00 

TOTAL 1.769,00 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 24 de OUTUBRO de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1594/2019 –|6| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

LEI Nº 941/2019. 
 

SÚMULA: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais) e dá outras providências.  
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições Legais, apresenta a Câmara Municipal o Seguinte Projeto de Lei: 
    

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil Reais), tem por 
objetivo reforço das dotações orçamentarias. 
 
10 –  SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  
001 – Saneamento 
17.512.0450.2.038 – Operação e Manutenção do Sistema de Água  
3.3.90.39.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica............................................................................................................................... R$= 40.000,00 
  

Art. 2º - Para dar cobertura ao Crédito que alude o artigo anterior, serão considerados recursos citado no artigo 43 da Lei 4.320, para a abertura do decreto.  
 
10 –  SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO  
001 – Saneamento 
17.122.0450.2.037 – Manutenção das Atividades Administrativas  
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil............................................................................................................................... R$= 30.000,00 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações Patronais............................................................................................................................................................................ R$=  4.000,00 
Sub total............................................................................................................................................................................................................................... R$=34.000,00 
 
17.512.0450.2.038 – Operação e Manutenção do Sistema de Água  
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil................................................................................................................................ R$=  6.000,00 

TOTAL .......................................................................................................................................................................................................................................  40.000,00 
 

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Nova Santa Bárbara, 24 de outubro de 2019. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 250/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis 
Municipais nº 809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: CLODOALDO SILVESTRE 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 800,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA CLODOALDO SILVESTRE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, 

QUANDO EM VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. 
Data do Pagamento: 24/10/2019 
Nº do Pagamento: 7842/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

                   II – Atos do Poder Legislativo 
ADITIVO Nº 001/2019 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019 
CONTRATO Nº 005/2019 

 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA - CNPJ nº 95.561.809/0001-07 
Contratada: CLAUDINEI GAVIOLI ELETRICIDADE - CNPJ nº 30.172.009/0001-40 
 
OBJETO: Contratação de Empresa para Execução de Serviços Elétricos para Ampliação de Cargas e Dimensionamento de Circuitos, com Fornecimento 
de Materiais, para o Legislativo Municipal. 
 
Valor: R$- 3.291,00 (três mil duzentos e noventa e um reais). 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


